Управление образования адмипистрации МО
Аркадакского муниципального района СарЪтовской области

Приказ

от 8 февраля 2023 r.

О проведении муниципальцого конкурса чтецов
<<Любовью к Родипе дыша...)> среди обучающихся
1-4 к.гlассов общеобразовательных организаций
Аркадакского муниципального района

Начальник управления образования
адмицистрации МО Аркадакского
муциципальцого района

J\lъ 18

на основ ании плана работы управления образованиrI администрации Мо
Аркадакского муницип€шьного района, в цеJUtх р€lзвития устойчивого интереса
1пrащихся к кулътурно-историческому наследию, привития чувства гордости илюбви за свою страну, её защитников, познавательньIх и творческих
способнОстей, р€lзвитиЯ и совершенствованиrI искусства художественЕого
слова ПРикАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс чтецов <<Jftобовью к Родине
дыша",) среди обуrающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций
Аркадакского муницип€UIьного района с 10 февр€tля по 10 марта 202з года в
дистанционном формате.

2, Утвердить Положение о проведении муницип€шьного конкурса чтецовкJftобовъю к Родине дыша...) среди Обl^rающихся I-4 кJIассов
общеобразовательных организаций Аркадакского муЕицип€tлъного района(приложение Jtlb1).

3, Руководителям общеобр€вовательных организаций Дркадакского
района довести до сведения участников обр*о"urельного процесса
информацию о проведении муницип€Lльного конкурса чтецов и обеспечить
активное )п{астие младших школъников в конкурсе.

4, Контроль за исполнением данного прик€ва возложить на заведующегометодическим кабинетом управления образования Аркадакского
муниципaльного района>.

Иr В.Г. Андриянова

Приложение }Ф1
к приказу упрilвлениJI образовашая
от 08.02.2023 Ns 18

положение
о проведении мунИципальнОго конкуРса чтецоВ <<Любовью к Родине дыша...D
среди обучающихся 1-4 классов среди общеобразовательных организация

Аркадакского муниципального района

1. Общее положение.
1.1. Конкурс чтецов кЛюбовью к Родине дыша...> проводится в соответствии с

плtlном работы районного методического объединения уrителей начальньD( кJIассов.
1.2. Настоящее пЬложение регламентирует цели, задаIм, условия и порядок

проведения Конкурса.
2. Щель конкурса.

_ приобщать обуrающихся к культурно-историческому наследию, прививать чувство
гордости и любви за свой народ, свою cTpttнy, её затцитников;

- развивать и совершенствовать искусство художественного слова.

3. ЗадачиКонкурса.
- воспитание у обуrающихся грuDкдz}нственности и патриотизма, увчDкения

бессмертному воинскому подвигу;
- расIциреНие и углубление знаний по биографии и творчеству поэтов;
- пропаганда поэтического художествеIIного слова;
_вьUIвление и поощрение юньж дарований и талантов в художественном чтении;
- обуrение выразительному чтеЕию, актёрскому мастерству.

к

4. Участникиконкурса.
4.1 Участникап4и Конкурса являются учащиеся школ Аркадакского района.
4.2 Конкурс проводится по четырём возрастным груlrшtlм:
1 группа: 1 класс;
2 группа: 2 класс;
3 группа: З класс;
4 группа:4 класс.

5. Условия конкурса.
5.1 УчасТЕик€lN,I предлагаеТся выразИтельнО прочитатЬ стихотвоРениrI, ОТРЬТВ(ц цз

поэтических произведений, поовященIIьD( томе конкурса.
5.2 УчастНикаN4 преДостЕвляетСя прilво самостоятельного выбора произведениrI дjUI

исполнения на Ko}Iкypce.
5.з Выступление должно быть представлено одним произведением.
5.4 Время выступление чтеца (видеофайла до 100мб) - до 4 мин.
5.5 Каждый уrастник выступает индивидуальцо.
5.6 В качестве фона декламацИи стихотВорения можно использовать атрибутьт,

соответствующие теме стихотворения,
аудиовизуЕIльные средства.

музыкальное сопровождение и иные

5.7. Один р}ководитель может представить до 3 уrастников.

6. Порядок проведеЁия конкурса.
6.1 Конкlрс проводится заочно с 10 февраля по 10 мар"Ь 202Згода.

видеоматери€tпы могуt быть сняты на мобильньй телефон или видеокамеру. Видеоролик с
записью ра:}мещается на видеохостинге уоutuье.соm. Соылку на видеоролик необход"rо
направить Еа адрес элекц)онной почты arkmetkab@}randex.ru в срок до 10 марта 2023 года.

Ф 7. Критерии оценки выстуrUIений участников.
- знание текста наизусть;
- соответствие представленного IIроизведения тематике коЕкурса;

- умение вырarзить идею произведения;
- вьIрttзительность и чёткость речи;
_ эмоционutльностъ и артистичность;
- внешний вид.

8. Жюри конкурса.
8,1, В состаВ жюрИ входят работниЙ VO аркалакского муниципаJIьного района,yIIиTeJUI русскогО языка и литературы, )лителя }Iачапьньrх кJIассов школ района.
8.2. Жюри определяет победителей, призеров и лауреатов конкурса.

9. Система оцецки высryплений участников конкурса.
Оценка выст)шления rIастников производится пугем проставления оценок по 5-

ба,пльной шкЕlле по кФкдому из установленных критериев. Итоговая оц9нка определяется
пугем суммирования ба_rrлор, проставленных участнику всеми членами жюри.

10. Награждение.
10,1, Победители бУдут оtIредеjUIться в каждой возрастной группе, нац)аждаться

дипломЕlп{и.
10,2, Жюри имеет право присудить одно место нескольким rlастник€l1\4, присуждать

Ее все места. Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.

r

Состав
жюри муниципального конкурса чтецов <<Любовью к Родине дыша...>
1, Гордиенкова Т,Н., заведующий методическим кабинетом управления образования

Аркадакского муниципzlльного района2, ПетруНипа В,Н,, метод"с' у.rрu"леЕИя образования Аркадакского муЕиципальЕого
района

3, Жильцова С,Н,, методист управления образования Аркадакского муниципаJIьного
района

4, Шебалкова Н,Ю., руководитель районного методического объединения уrителейначальньIх классов

1 Быкова л.ю., rIитель Еачальньж классов мБоУ _ соШ М 1 г. Аркадака6. Скворцова С.В., учитель начальньIх кJIассов мБоУ - соШ М З .Ърола Аркадака7, ВизнеР Н,Г,, рукОводителЬ районногО методического объединения учителей русскогоязыка и литературы
8. Бузукина о. в., уrитель русского языка и литературы МБОУ - СоШ Ns 1

г. Аркадака
9 Мещерякова Е.М., rштель русского языка и литературы МБОу - соШ J\b З городаАркадака